
RAJYA SABHA [23 April, 2001] 

will complete the work. Sir, there is no money. There is no will. The State 
Government and the Central Government are deliberately adopting this 
attitude because this is a Tribal State! 

SHRI A. RAJA: Sir, the Government is fully committed to complete the 
work. There is no deviation. There is no departure. Sir, in the year 2000-
2001, Rs. 15 crores were allocated to start the work. In the year 2001-2002, 
Rs. 29 crores were allocated. Sir, it has been assured that all the work will be 
completed by 2005. (Interruptions). Sir, in my reply I have stated that the 
project is expected to be completed by May 2005. 

Still, we are sure that before May, 2005, it will be completed, ot course, 
provided there arc no hurdles in the construction work. I invite the hon. 
Members of that area to cooperate with us and sort out the issues that arc 
there. 

केÂğीय लोक िनमɕण िवभाग मȂ िहÂदी का Ģयोग 

523. Ǜी बालकिव बैरागी: ¯या शहरी िवकास और गरीबी उपशमन मंĝी यह 
बताने की कृपा करȂगे िक: 

(क) ¯या केÂğीय लोक िनमɕण िवभाग मȂ ȋहदी मȂ िकए जा रहे काय« के 
आकलन के िलए िवभाग की िडवीजनȗ, सȌकलȗ एवं उप-िडवीजनȗ मȂ िनमɕण 
महािनदेशालय ǎारा िनरी©ण िकए जाते हȅ।; 

(ख) यिद हा,ं तो वष« 2000 तथा 2001 मȂ अब तक िकस-िकस तारीख को 
िनरी©ण िकए गए और ये िनरी©ण िकन-िकन कायɕलय मȂ िकए गए; 

(ग) ¯या िनरी©ण िरपोट« भेजी गई है; 

(घ) ¯या अनुपालन िरपोट« ĢाÃत हो गई है; 

(ड़) यिद हा,ं तो त¾सबंंधी Åयौरा ¯या है? 

शहरी िवकास और गरीबी उपशमन मंĝी (Ǜी जगमोहन): (क) से (ड़) एक 
िववरण सभा पटल पर रखा है। 

िववरण 

(क) जी हा।ं 

(ख) Åयौरे िववरण मȂ हȅ (नीचे देिखए)। 
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(ग) जी हा,ं िनधɕिरत िनरी©ण Ģोफामɕ मȂ िरपोट« भरकर िविधवÞ हÎता©र के 
साथ, सबंंिधत कायɕलयȗ को भेज दी गई है। 

(घ) अनुपालन िरपोट« बराबर ĢाÃत हो रही है। 

(ड़) िनरी©ण िकये गए कायɕलयȗ मȂ राजभाषा िवभाग ǎारा जारी िहÂदी Ģयोग 
के वाȌषक काय«Ďम मȂ िनधɕिरत अिधस°ंय काय«मदȗ मȂ 100% अनुपालन पाया गया है। 
िजन ©ेĝȗ मȂ िहÂदी के Ģयोग मȂ सुधार की आवÌयकता है, उÂहȂ दशɕते हुए, सभी सबंंिधत 
कायɕलयȗ को इस मंĝालय वारा िनदȃश जारी कर िदए गए हȅ। 

िववरण 

के.लो.िन.िव. के कायɕलयȗ मȂ वष« 2000-2001 (अब तक) के दौरान िनमɕण 
महािनदेशालय ǎारा िकए गए िनरी©ण की ितिथयȗ तथा ऐसे कायɕलयȗ के नामȗ का  

Åयौरा 

वष« 2000 व 2001 (अब तक) के दौरान िनमɕण महािनदेशालय ǎारा िकये गये िनरी©ण 

    Ďम स°ंया  िनरीि©त कायɕलयȗ के नाम, Îथान           िनरी©ण की तारीख 

1  2     3 

1. कानपुर केÂğीय मंडल, कानपुर  10.1.2000 

2. कानपुर केÂğीय वैǏुत मंडल, कानपुर  10.1.2000 

3. मु°य इंजीिनयर (उ०अं०3) जयपुर  26.6.2000 

4. जयपुर केÂğीय पिरमंडल, जयपुर  26.6.2000 

5. जयपुर केÂğीय वै०पिरमंडल, जयपुर  26.6.2000 

6. जयपुर केÂğीय मंडल-1, जयपुर  27.6.2000 

7. जयपुर केÂğीय मंडल-2, जयपुर  27.6.2000 

8. जयपुर  केÂğीय वै० मंडल, जयपुर  27.6.2000 

9. मु°य इंजीिनयर (वै० द०अं०), चेĝै  12.7.2000 

10. अहमदाबाद केÂğीय पिरमंडल, अहमदाबाद   8.8.2000 

11.  अहमदाबाद केÂğीय पिरमंडल, गाधंीनगर   9.8.2000 

12. गाधंीनगर केÂğीय पिरमंडल, गाधंीनगर                   9.8.2000 

13. अहमदाबाद केÂğीय वै० मंडल, गाधंीनगर    9.8.2000 

14. भोपाल केÂğीय पिरमंडल, भोपाल    9.10.2000 
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1 2      3 
15. भोपाल केÂğीय वैǏुत, पिरमंडल, भोपाल                 9.10.2000 
16. भोपाल केÂğीय मंडल-1, भोपाल  10.10.2000 
17. भोपाल केÂğीय वै० मंडल, भोपाल  10.10.2000 
18. मु°य इंजीिनयर (केरीय अंचल), भोपाल                10.10.2000 
19. इंदौर केÂğीय पिरमंडल, इदंौर   11.10.2000 
20. इंदौर केÂğीय मंडल-1, इदौर   11.10.2000 
21. इंदौर केÂğीय मंडल-2, इदंौर   12.10.2000 
22. इंदौर केÂğीय वै० मंडल, इदंौर   12.10.2000 
23. देवास केÂğीय मंडल, देवास   13.10.2000 
24. मु°य इंजीिनयर (द०अं०)-1, चेÂनै  14-15.10.2001 
25. मु°य इंजीिनयर (वै०) (द०अं०), चेÂनै  16.2.2001 
26. चेÂनै केÂğीय पिरमंडल-1, चेÂनै  19.2.2001 
27. चेÂनै केÂğीय पिरमंडल-2, चेÂनै  20.10.2001 
28. अधी©ण इंजीिनयर (योजना), चेÂनै  22.2.2001 
29. विरÍठ वाÎतुक-1, चेÂनै   23.2.2001 
30. विरÍठ वाÎतुक-2, चेÂनै   23.2.2001 
31. अपर महािनदेशक (द०©े०), चेÂनै  22.2.2001 

Use of Hindi in CPWD 
† *523. SHRI BALKAVI BAIRAGI: Will the Ministwet of URBAN 

DEVELOPMENT AND POVERTY ALLEVIATION be pleased to state: 
(a) whether inspections are carried out in the divisions, circles and sub-

divisions by the Directorate of Works in the Central Public Works 
Department to assess the work being done in Hindi; 

(b) if so, the dates on which inspections were carried out in the years 2000 
and 2001, so far, together with the names of the offices where these 
inspections were carried out; 

(c) whether the inspection report has been sent;  

† Original notice of the question was received in Hindi. 
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(d) whether the compliance report has been received; and 
(c) if so, the details thereof? 
THE MINISTER OF URBAN DEVELOPMENT AND POVERTY 

ALLEVIATION (SHRI JAGMOHAN): (a) to (e) A statement is laid on the 
Table of the Sabha. 

Statement 
(a) Yes, Sir. 
(b) Details arc at Statement (Sec below). 
(c) Yes, Sir. Reports contained in prescribed inspection proforma duly 

signed have been sent to concerned offices. 
(d) Compliance reports arc being received regularly. 
(c) In the inspected offices, there is 100% compliance of most of the items 

prescribed in the annual programme of use of Hindi issued by the 
Department of Official Languages. Instructions have been issued by this 
Ministry to all concerned offices pointing out areas where there is need for 
improvement in the use of Hindi. 

Statement-I 
Details of the dates of OL inspections in CPWD offices in 2000-2001 till date 

alongwith the names of such offices  

SI. 
No. 

Date of O.L. 
Inspections in 
2000 & 2001 
(till date) 

Name of the Office with place inspected 

1 2 3 

1. 
2.  
3. 
4. 
5. 
6. 

10.1.2000 
10.1.2000 
26.6.2000 
26.6.2000 
26,6.2000 
27.6.2000 

Kanpur Cent. Division, Kanpur 
Kanpur Cent. Elec. Division,  
Kanpur Chief Engineer (NZ)-III, Jaipur 
Jaipur Cent. Circle, Jaipur  
Jaipur Cent. Elec. Circle, Jaipur  
Jaipur Cent. Div.-I, Jaipur 
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1 2 3 

7. 27.6.2000 Jaipur Cent. Div.-II, Jaipur 
8. 27.6.2000 Jaipur Cent. Elcc. Div., Jaipur
9. 12.7.2000 Chief Engineer (Elect) (SZ), Chcnnai
10. 8.8.2000 Ahmcdabad Cent. Divn., Ahmcdabad
11. 9.8.2000 Ahmcdabad Cent. Circle, Gandhi Nagar
12. 9.8.2000 Gandhi Nagar Cent. Div., Gandhi Nagar
13. 9.8.2000 Ahmcdabad Cent. Elcc. Divn., Gandhi Nagar 
14. 9.10.2000 Bhopal Cent. Circle, Bhopal
15. 9.10.2000 Bhopal Cent. Elcc. Circle, Bhopal
16. 10.10.2000 Bhopal Cent. Divn.-I, Bhopal
17. 10.10.2000 Bhopal Cent. Elcc. Div., Bhopal
18. 10.10.2000 Chief Engineer (Cent. Zone), Bhopal 
19. 11.10.2000 Indorc Cent. Circle, Indore
20. 11.10.2000 Indore Cent. Division-I, Indorc
21. 12.10.2000 Indorc Cent. Division-II, Indorc
22. 12.10.2000 Indore Cent. Elcc. Division, Indorc
23. 13.10.2000 Dcwas Cent. Division, Dcwas.
24. 14-15.2.2001 Chief Engineer (SZ)-I, Chcnnai
25. 16.2.2001 Chief Engineer (Elcc.) (SZ), Chcnnai
26. 19.2.2001 Chcnnai Cent. Circlc-I, Chcnnai
27. 20.2.2001 Chcnnai Cent. Circlc-II, Chcnnai
28. 22.2.2001 Suptd. Engineer (Planning), Chcnnai 
29. 23.2.2001 Senior Architcct-I, Chcnnai
30. 23.2.2001 Senior Architcct-II, Chcnnai
31. 22.2.2001 Additional Director General (SR), Chcnnai 

 

Ǜी बालकिव बैरागी: माननीय सभापित महोदय, जो िलिखत उǄर मंĝी जी ने 
िदया है, उस से मेरा पहला ĢÌन यह है िक आपको यह पता होना चािहए और शायद आप 
जानते भी हȅ िक िदÊली इस देश की राजधानी है और ‘क’ ©ेĝ मȂ आती है और यहा ंपर 
राजभाषा लागू होने का Ģावधान है। इसिलए केÂğीय सरकार का शतĢितशत काम ȋहदी मȂ 
होना चािहए। आपने 10 जनवरी, 2000 से लेकर 22.2.2001 तक मेरे ĢÌन के उǄर मȂ 
बताया है िक आपके यहा ं से 31 िनरी©ण हुए हȅ। इन 31 िनरी©णȗ मȂ ¯या कारण है िक 
िदÊली के िकसी भी काय«लय का कोई भी िनरी©ण आपके अिधकािरयȗ ने नहȒ िकया 
है? ¯या उनके ऊपर ऐसा कोई Ģितबंध था िजससे िक वे िनरी©ण करने से कतरा गए या 
टाल गए? 
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ĢÌन ‘ब’ जैसा आपने बताया िक इन 31 िनरी©णȗ मȂ धारा-3(3) और धारा-
8(4) का उÊलघंन िकन-िकन िनरी©णȗ मȂ पाया गया और आपने उनके ऊपर ¯या 
काय«वाही की । 

Ǜी जगमोहन: सो फार एज िद याड« ȎÎटक। जो याड« ȎÎटक है वह यह है िक जो 
¯वेÌचन आपने िकया है वह सीपीडÅलडूी के डायरे¯टोरेट आफ व¯स« के बारे मȂ है और 
सीपीडÅलडूी के डायरे¯टोरेट आफ व¯स« के बारे मȂ जो Ďाइटेिरया है िक वह यह है िक 
कम से कम दस इÂÎपै¯शÂस होने चािहएं। हमने बताया है िक 31 इÂÎपै¯शÂस हुए हȅ। दस 
का फीगर आल ओवर इंिडया का है और जो याड« ȎÎटक है उसमȂ 10 होने चािहए ंऔर ‘ए’ 
मȂ 20 परसȂट रीजन वाइज। िदÊली और जो बाकी िहÂदी Îपीȋकग Îटे¹स जैसे िबहार आिद 
हȅ, उनमȂ 20 परसȂट करने चािहए ंऔर ‘ए’ मȂ जो इÂÎपै¯शन हुए हȅ, व े20 परसȂट हुए हȅ। 

Ǜी संघ िĢय गौतम: सभापित महोदय, िवडÇबना यह हे िक सवाल मȂ भी अंĐेजी 
के शÅद हȅ और जवाब मȂ भी अंĐेजी के ही शÅद हȅ, केवल ȋहदी मȂ बोल रहे हȅ अĐेंजी के 
शÅदȗ को। 

Ǜी बालकिव बैरागी: माननीय सभापित जी, मेरा ऐसा अंदाजा है िक गौतम जी 
ने मेरा सवाल नहȒ पढ़ा है। गौतम जी ने जो सवाल उठाया है, मȅने उसी भाषा मȂ पूछा है िक 
िजस भाषा मȂ कम से कम सरकार समझती है।...(Ëयवधान)... मेरा दूसरा ĢÌन यह है िक 
िदÊली मȂ िनरी©ण आप कब तक करवा लȂगे ¯यȗिक िदÊली मȂ हम लोग रहते हȅ और 
आपके िवभाग सीपीडÅलडूी, केÂğीय लोक िनमɕण िवभाग के कम«चारी, अिधकारी जो 
हमारे पास हमारे अपने Ģपĝ भी लाते हȅ वे अंĐेजी मȂ ही लाते  हȅ और हमसे कहते  हȅ िक 
साहब आप इस पर अंĐेजी मȂ दÎतखत कर दोगे तो हम थोड़ा बच जाएंगे ¯यȗिक हमारे 
ऊपर दूसरा ए¯शन हो जाएगा। मȅ पूछना चाहता हंू िक आप यह िदÊली मȂ कब तक लाग ू
कर दȂगे? कम से कम इतना तो आÌवासन दे दȂ िक िदÊली मȂ आप इसे लागू कर दȂगे। 

Ǜी जगमोहन: िदÊली मȂ लागू जǘर िकया जाएगा और हो भी रहा है। जैसा मȅने 
कहा िक इÂसĘ¯शÂस ये हȅ िक जो िहÂदी का लैटर हो, उसका जवाब िहÂदी मȂ िदया जाए 
और जो अंĐेजी का लैटर हो उसका जवाब अंĐेजी मȂ िदया जाए और 100 परसȂट इसमȂ 
एिचवमȂट है। 

Ǜी सभापित: यह िनरी©ण का सवाल है। 

Ǜी बालकिव बेरागी: मȅने आज तक कोई पĝ अंĐेजी मȂ िलखा ही नहȒ है। मेरे 
पĝȗ के उǄर ȋहदी मȂ नहȒ आते हȅ, अंĐेजी मȂ उǄर आते हȅ। मȅ तो िहÂदी मȂ िलखता हंू 
लेिकन व ेमुझसे भी उÇमीद करते हȅ िक मȅ उनको अंĐेजी मȂ िलखा पढ़ी करके थोड़ा सा 
उनको ठीक रखंू। वे मुझे ठीक कर रहे हȅ, आप सरकार को ठीक कर रहे हȅ, भगवन, कुछ 
तो भरोसा िदला दीिजए? 

Ǜी जगमोहन: मȅ भरोसा िदलाता हंू। 
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डा० वाई० लÑमी Ģसाद: सभापित महोदय, यह बहुत मह¾वपूण« मामला है। 
ससंदीय राजभाषा सिमित का उपाÁय© होने के नाते मंĝी जी ने उǄर िदया है िक िजन ©ेĝȗ 
मȂ ȋहदी के काम मȂ सुधार करना है उÂहȂ व ेआदेश दे दȂगे, इसके िलए मȅ उÂहȂ बधाई देता हंू 
परंतु िविचĝता की बात तो यह है िक िदÊली, जो मु°यालय है, मंĝालय है, मȂ 75 Ģितशत 
िहÂदी के राजभाषा अिधिनयम और राÍĘपित के आदेशȗ का पूण« ǘप से उÊलंघन हो रहा है। 
इस मंĝालय मȂ बारह महीने मȂ चार बार ȋहदी सलाहकार समित की बैठकȂ  होनी हȅ लेिकन 
दुभɕ±यवश इस मंĝालय की ȋहदी सलाहकार सिमित का पुनग«ठन अगÎत 2000 मȂ हुआ है 
और आज आठ महीने होने के बाद भी अभी तक इसकी एक ही बैठक हुई है। 

मेरा दूसरा ĢÌन यह है िक इनके मंĝालय मȂ इस समय 14 ȋहदी अिधकािरयȗ और 
19 ȋहदी अनुवादकȗ के पद दो साल से खाली पड़े हȅ। आपके माÁयम से मȅ आदरणीय मंĝी 
जी से आÌवासन चाहंूगा िक ¯या ये िहÂदी सलाहकार सिमित की बैठकȂ  िनȎÌचत ितिथ के 
अनुसार कम से कम साल मȂ चार बार करȂगे और साथ ही यह भी जानना चाहंूगा िक 
मंĝालय मȂ जो पद खाली पड़े हȅ उनकी भतȓ कब तक करȂगे और राजभाषा अिधिनयम के 
अÂतग«त िजन पदȗ का सजृन करना है उÂहȂ कब तक करȂगे? 

Ǜी जगमोहन: सभापित जी, सबसे पहले तो मȅ यह कहना चाहता हंू िक हमारȂ 
मंĝालय के बार मȂ इनका जो °याल है िक वह ȋहदी को एÇपोटȃÂस नहȒ दे रहा है, ठीक नहȒ 
है ¯यȗिक ȋहदी के यजू के िलए दो फÎट« Ģाइज िमले हȅ व ेहमारे मंĝालय को ही िमले हȅ। दो 
से ¶यादा व ेनहȒ देते इसिलए तीसरा नहȒ िमला...(Ëयवधान)... आपने सिमित के गठन नहȒ 
होने के बारे मȂ कहा तो उसके बारे मȂ बताना चाहता हंू िक उसका गठन हो चुका है और 
पहले मीȋटग भी हो चुकी है। साल मȂ जो चार मीȋटगȂ होनी हȅ व ेमȅ करवा दंूगा, इसका मȅ 
आÌवासन देता हंू। जो खाली पद पड़े हȅ वे भी भर िलए जाएंगे ¯यȗिक उसमȂ कुछ ĢॉÅलÇस 
होती हȅ लेिकन उनकी भतȓ हो जाएगी...(Ëयवधान)... 

डा० वाई० लÑमी Ģसाद: ȋहदी पदȗ की भतȓ करने मȂ कोई पाबदंी नहȒ है सरकार 
राजभाषा के Ģित अÂयाय कर रही है। 

Ģो. रामदेव भंडारी: सभापित महोदय, इस देश मȂ अभी तक ऐसे लोग हȅ िजनके 
िलए कह सकते हȅ िक अंĐेज तो चले गए मगर उÂहȂ छोड़ गए और िजÂहȂ अĐेंजी भाषा ही 
ȋहदुÎतानी भाषा लगती है। वे अंĐेजी मȂ बोलते हȅ, खाते हȅ, उठते हȅ और पीते हȅ। ȋहदी िजसे 
सिंवधान ने 14 िसतÇबर, 1949 को राजभाषा के ǘप मȂ Îवीकार िकया है, अभी तक यहा ंके 
लोग, अंĐेजीदा ंलोग उसे Îवीकार करने के िलए तैयार नहȒ है। यहा ंकुछ  सȅĘल गवन«मȂट 
के िडपाट«मȂट हȅ, इसमȂ अरबन डेवलेपमȂट िडपाट«मȂट भी है, यहा ंके लोग ȋहदी को राजभाषा 
के ǘप मȂ Îवीकार करने के  
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िलए तैयार नहȒ हȅ। मेरा ऐसा िवÌवास है िक मंĝी जी ने आज तक एक भी हÎता©र ȋहदी मȂ 
नहȒ िकया होगा। यहा ंआप जो इÎंपे¯शन की बात कर रहे हȅ - मȅ राजभाषा ससंदीय 
सिमित से िपछले चार-पाचं सालȗ मȂ जुड़ा हुआ हंू, मȅ बताना चाहता हंू िक यहा ं केवल 
खानापूȌत होती है। जब हम इंÎपे¯शन के िलए जाते हȅ।...(Ëयवधान)... 

Ǜी संघ िĢय गौतम: िनरी©ण किहए...(Ëयवधान)... 

Ģो. रामदेव भंडारी: आप जरा सुन लीिजए यहा ंराजभाषा की बात हो रही है। 
जब हम इंÎपे¯शन के िलए जाते हȅ तो ये लोग हमȂ झठूी खबरȂ देते हȅ। हमȂ उस समय सब 
कुछ देखने से मुȎÌकल होती है। मȅ चाहता हंू िक मंĝी जी हमȂ ईंमानदारी से बताएं िक ¯या 
उनकी मानिसकता राजभाषा ȋहदी के Ģित सही है? अगर सही मानिसकता है तो इस 
हाउस को बताएं िक राजभाषा अिधिनयम...(Ëयवधान)... 

Ǜी संघ िĢय गौतम: सदन को....(Ëयवधान)... 

Ģो. रामदेव भंडारी: हा,ं सदन को । इस सदन को बताएं िक अभी तक आपके 
िवभाग मȂ राजभाषा अिधिनयमȗ का पालन ¯यȗ नहȒ हो रहा है? मȅ आपको चुनौती देता हंू 
आप पता लगाए ंिक आपके िवभाग मȂ इसका पालन हो रहा है या नहȒ हो रहा है और कृपा 
करके ȋहदी मȂ हÎता©र करने की सूचना भी दे दȂ। 

SHRI B.P. SINGHAL: Mr. Chairman, Sir, there is an unclaimed 
brief case lying near the telephone booth in the Inner Lobby. If it belongs to 
any Member, he should pick it up because it is rather risky. 

Ǜी जगमोहन: मȅ आपको इस बात का िवÌवास िदला रहा हंू िक आिफिशयल 
लȅ±वेज ऐ¯ट के मुतािबक होम िमिनÎĘी इसको डील करती है। होम िमिनÎĘी के जो भी 
आदेश हȅ, ऐ¯ट के नीचे, ǘÊस के नीचे, िमिनÎĘी उनका पूरा पालन कर रही है और 
इसके पालन की वजह से ही हमȂ दो Ģाइज िमले हȅ ।....(Ëयवधान)... 

Ģो. रामदेव भंडारी: िबÊकुल पालन नहȒ हो रहा है। ससंद की सिमित बनाई जाए 
जो इनके मंĝालय मȂ ȋहदी की Ģगित को देखे। इस पर ससंद की, रा¶य सभा की एक 
सिमित बनाई जाए। वहा ंपर इसका िबÊकुल पालन नहȒ हो रहा है, गलतबयानी कर रहे है। 
आप। 

Ģो. रामदेव भंडारी: हÎता©र के बारे मȂ मȅ इनसे जानना चाहता हंू। 

Ǜी सभापित : आप यह बता दीिजए िक आप िसĐेचर िहÂदी मȂ करते हȅ या 
नहȒ? 

Ǜी जगमोहन: करता हंू और िहÂदी मȂ ही बोल रहा हंू। ...(Ëयवधान)... 
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Ǜी सभापित: वे कहते हȅ िक िहÂदी मȂ िसĐेचर करते हȅ। 

Ǜी Ìयामलाल :महोदय, मȅ माननीय मंĝी जी को बताना चाहता हंू िक कंğीय 
सरकार के सभी काय«लयȗ मȂ िहÂदी के Ģचार के िलए िहÂदी के काय« के िलए अंĐेजी मȂ 
िलखा जाता है िक िहÂदी मȂ वीक, वक«  इन िहÂदी। तो ¯या, माÂयवर आप यह आÌवासन 
दȂगे िक वहा ं यह िलखा जाए िक िहÂदी मȂ काय« करȂ और िहÂदी सÃताह या िहÂदी 
िदवस....(Ëयवधान)... 

Ǜी जगमोहन: मȅ इतना ही बताना चाहता हंू िक यह जो काम है यह होम 
िमिनÎĘी का है। यह जो ¯वेÌचन हमारे पास आया है वह इसिलए आया िक यह 
सीपीडÅलडूी िवभाग के बारे मȂ है। आिफिशयल लȅ±वेज ऐ¯ट होम िमिनÎĘी डील करती है 
और इंÎĘ¯शन वह देती है, जो भी कमेटी वह आग«नाइज करने के िलए कहती है वह हम 
करते हȅ। 

Ǜी Ìयामलाल :  जब िहÂदी Ģचार के िलए कोई सÃताह यह पखवाड़ा मनाया 
जाता है तो उसमȂ िलखा जाता है िक िहÂदी वीक और वक«  इन िहÂदी। मȅने मंĝी जी से 
जानना चाहा है िक ¯या ये शÅद िहÂदी मȂ िलखे जा सकते हȅ? 

Ǜी नरेÂğ मोहन: महोदय, मȅ आपके माÁयम से मंĝी जी से जानना चाहता हंू िक 
आपने कहा िक कȂ ğीय लोक िनमɕण िवभाग मȂ समÎत काय« ȋहदी मȂ होने लगा है। ¯या 
उनके पास इसके आंकड़े हȅ? िवशेषǘप से मȅ यह जानना चाहता हंू िक कȂ ğीय लोक 
िनमɕण िवभाग मȂ ¯या कोई Ģितवेदन आपने पहले ȋहदी मȂ तैयार िकया है, ¯या कोई िबल 
अभी तक ȋहदी मȂ तैयार िकया है, ¯या आपने कोई िवधेयक ȋहदी मȂ तैयार िकया है, ¯या 
कोई ÎटेटमȂट आपने पहले ȋहदी मȂ तैयार िकया है या कोई वƪËय िहÂदी मȂ िदया है? 

Ǜी जगमोहन: सर, आिफिशयल लȅ±वेज की जो िर¯वायरमȂट है वह यह है िक 
बाइȋल±वल ÎटेटमȂट देना चािहए, बाइȋल±वल पेपर रखने चािहए, इन सब बातȗ का पालन 
हो रहा है। 

Ǜी नरेÂğ मोहन: कोई वƪËय पहले ȋहदी मȂ तैयार िकया है? अंĐेजी से अनुवाद 
करा रहे हȅ। आप िहÂदी मȂ अनुवाद कराते हȅ। आप सदन को गुमराह मत कीिजए। आप 
ȋहदी को अनुवाद की भाषा मत बनाइए। आप उǄर दीिजए। आप मुझे उǄर दीिजए िक ¯या 
आपने कोई वƪËय, कोई िवधेयक पहले ȋहदी मȂ तैयार िकया है? 

Ǜी जगमोहन: मȅ आपसे कह रहा हंू िक जो आदेश आिफिशयल लȅ±वेज ऐ¯ट के 
नीचे होम िमिनÎĘी देती है उन आदेशȗ का पालन हमारी िमिनÎĘी पूरी तौर पर कर रही है। 
उसके पालन की वजह से ही हमȂ आलरेडी फÎट« Ģाइज िमला है।...(Ëयवधान)... 

Ǜी सभापित: इसका उǄर नहȒ िदया जा सकता है।...(Ëयवधान)...। 
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Ǜी नरेÂğ मोहन: ¯या मंĝी जी ने... 

Ǜी सभापित: आपकी बात मȅने समझ ली है लेिकन आप इनको एÇĤेसमȂट मȂ ¯यȗ 
डालते हȅ? Ǜी पी.एन. िशवा। 

Ǜी बनारसी दास गुǔ: Ģाइज िमला है, पुरÎकार नहȒ िमला है। इससे सािबत 
होता है िक सरकार िकतना Ģचार ȋहदी का करती है। 

SHRI P.N. SIVA: Sir, while I can understand the sentiments of the 
hon. Members against English language, can I get an assurance from the 
Minister that the Government would give equal importance to all the regional 
languages in the country? 

SHRI JAGMOHAN: Since the question is in English, I would reply 
in English. Sir, whatever provisions of the Official Languages Act are there, 
we are following those provisions, whether it pertains to Hindi, Urdu or any 
other regional language. 

Ǜीमती जमना देवी बाǗपाल: सभापित महोदय, मȅ आपसे Ģाथ«ना करती हंू िक मȅ 
कृिष िवभाग की कमेटी की मÇैबर हंू।  जो अंĐेजी जानने वाले लोग हȅ उनकी मानिसकता 
इतनी कमजोर है िक वह िहÂदी भाषी लोगȗ को अगंूठा छाप समझते हȅ चाहे वह िहÂदी मȂ 
Đेजुयेट भले ही हȗ। मुझे कृिष िवभाग के कम«चािरयȗ की एक िचƻी  िमली।...(Ëयवधान)... 
बीच मȂ मत बोलो, थोड़ा बहुत जो मुझे बोलना आता है, वह बोलने दीिजये। उÂहȗने मुझे यह 
िशकायत की िक जो लोग अनुवाद करने वाले हȅ जो अंĐेजी से िहÂदी मȂ अनुवाद करने वाले 
अिधकारी हȅ उन लोगȗ का Ģोमोशन नहȒ होता है, उनको पदोÂनित नहȒ दी जाती है जबिक 
अंĐेजी बोलने वालȗ को पाचं साल के अÂदर पदोÂनित िमल जाती है। िहÂदी भाषा की कमेटी 
ने महामिहम रा¶यपाल को एक िरपोट«  दी िजसमȂ यह कहा गया िक इनकी पदोÂनित होनी 
चािहए और धारा 8 के अÂतग«त यह भी िलखा िक अगर कोई कॉडर तैयार नहȒ िकया गया 
है तो िकसी भी ËयवÎथा के तहत इन लोगȗ को पदोÂनित िमलनी चािहये। वह लोग इतने रो 
रहे थे िक हम िहÂदी भाषी जो िहÂदी मȂ अनुवाद करते हȅ इन लोगȗ को और हमारी पȎ¾नयȗ 
को ऐसा बोलते हȅ और ऐसा गंदा Ëयवहार करते हȅ िक हमारी आ¾मा रोती है इस राजभाषा 
के िलए बोलते समय। मȅ यह कहना चाहती हंू िक यह अंĐेजी भाषा एक गुलामी की भाषा थी 
जो अंĐेज जाते जाते छोड़ गये । हमारे जमाने मȂ हमने अंĐेजी को तूल नहȒ दी और हम मर 
गए हमने बी.ए. िहÂदी मȂ िकया, आज हमारी कोई इ¶जत अंĐेजी भाषा वालȗ के सामने नहȒ  
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है। इसिलए िहÂदी भाषा को तूल दीिजये ¯यȗिक यह हमारी मातृभाषा है। आपने मेरे दो 
शÅद सुने, इसके िलए आपका धÂयवाद।...(Ëयवधान)... 

Ǜी संतोष बागड़ोिदया: सभापित महोदय, मȅ अपना सवाल करने से पहले यह 
अनुरोध करना चाहता हंू चेयरमनै साहब से िक उÂहȂ तीसरा पुरÎकार रा¶यसभा से दे िदया 
जाए ¯यȗिक दो पुरÎकार तो िमल गये हȅ, तीसरे की बड़ी इ´छा हो रही है। ऐसा लग रहा है 
िक जहा-ंजहा ंआपको पहले से खबर होती है िक यहा ंशत-Ģितशत काम हो गया है, वहȒ 
इंÎपे¯शन हो रहा है, बाकी जगह नहȒ हो रहा है। मुझे यह जानना है िक दि©ण के रा¶यȗ मȂ 
जैसे आÂĠ Ģदेश है, केरल है, कनɕटक है, पािंडचेरी है, यहा ंएक भी इंÎपे¯शन नहȒ हुआ। 
मȅ मानता हंू, यह बधाई की बात है िक चेÂनई मȂ हुआ और वहा ंशत-Ģितशत हुआ, यह बड़ी 
खुशी की बात है लेिकन बाकी Îटे¹स मȂ ¯या हुआ और वेÎट बंगाल मȂ ¯या हुआ? 

Ǜी जगमोहन: मȅने पहले आपको बताया िक जो चीज िफ¯Îड है, उसके िहसाब 
से कर रहे हȅ। अब साऊथ मȂ जैसे चेÂनई मȂ सब जगह हुई है। आप िजस जगह कहते हȅ उस 
जगह करवा देता हंू, अभी करवा देता हंू। 

Ǜी संतोष बागड़ोिदया: एक ही Îटेट मȂ नहȒ, पॉके¹स मȂ करवाइये। 

Ǜी जगमोहन: Îकेल िफ¯Îड है। ...(Ëयवधान)... 

Use of tobacco 

*524. PROF. (SHRIMATI) BHARATI RAY: Will the Minister of 
HEALTH AND FAMILY WELFARE be pleased to state: 

(a) whether it is fact that only the Legislatures of four States i.e. 
UP, Punjab, Goa and West Bengal have passed resolutions to adopt 
the Central legislation to discourage the use of tobacco and its 
products; 

(b) whether his Ministry did not pursue the matter with the remaining 
States to fall in line; and 

(c) if so, what have been their reactions? 

THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HEALTH AND 
FAMILY WELFARE (SHRI A. RAJA): (a) to (c) A statement is laid on the 
Table of the House. 
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